
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2019  

 

Aos 09/07/2019 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do 

DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram 

o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 58/2019  

 

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 

 

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 58/2019 objetivando a proposta mais 

vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas 

econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, 

as empresas relacionadas abaixo: 

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

AMARILSON DUARTE 

92725767687  

31.398.246/0001-97  

 

Amarilson Duarte  

 

ID: M7399329  

 

CECILIA APARECIDA MALTA 

PENIDO 06725271626  

33.401.048/0001-60  

 

Jose Reis Ferreira 

Filho  

ID: MG10353078  

 

EDIELSON ALMEIDA DE 

OLIVEIRA 10628755678  

33.267.342/0001-21  

 

Edielson Almeida de 

Oliveira  

ID: MG15447097  

 

EMERSON RIVELINO DE 

SOUZA LAVAGEM DE 

VEICULOS AUTOMOTORES  

32.077.235/0001-78  

 

Emerson Rivelino de 

Souza  

 

ID: M8823796  

 

GLAISTON GUILHERME SILVA 

00176939695  

33.463.502/0001-08  

 

Walter Guilherme 

Silva  

ID: MG10928073  

 

MIRIANE BATISTA DA SILVA 

SOUZA 13081294673  

33.074.187/0001-27  

 

Alexandre Dimas de 

Azevedo  

ID: M9271860  

 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 

envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os 

presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

Empresa  Valor Proposta 

AMARILSON DUARTE 92725767687  

 

R$ 59.610,00 

CECILIA APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626  

 

R$ 136.880,00 

EDIELSON ALMEIDA DE OLIVEIRA 10628755678  

 

R$ 174.614,70 

EMERSON RIVELINO DE SOUZA LAVAGEM DE VEICULOS 

AUTOMOTORES  

 

R$ 36.240,00 

GLAISTON GUILHERME SILVA 00176939695  

 

R$ 179.820,00 

MIRIANE BATISTA DA SILVA SOUZA 13081294673  

 

R$ 135.350,00 

 

RODADAS DE LANCES DA EMPRESA CLASSIFICADA 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

Ocorrência 001: O pregoeiro durante as rodadas de lances dos lotes 01 e 02, alertou aos participantes se os 

mesmos haviam feito cálculos referentes aos valores mínimos que poderiam chegar para o processo, sendo 

confirmado por todos que estavam cientes do relatado. 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa CECILIA 

APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626 a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.  

 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 

CECILIA APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626 - 33.401.048/0001-60, situada na R MARIO INACIO 

CARNEIRO, 825 - CORONEL IZALINO - MURIAE - MG  

com o valor total de R$ 55.689,10 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais e dez centavos) 

Seq. Item Descrição UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 11203 LAVAGEM 

COMPLETA/GERAL EM 

CAMINHÃO 3/4 

UN   240,0000 33,1000 7.944,00 

2 11204 LAVAGEM 

COMPLETA/GERAL EM 

CAMINHÃO TOCO/TRUCK 

UN   340,0000 45,1300 15.344,20 

3 11205 LAVAGEM 

COMPLETA/GERAL EM 

MÁQUINAS 

(RETROESCAVADEIRA, MINI 

PÁ CARREGADEIRA, 

TRATOR) 

UN   120,0000 54,1800 6.501,60 

4 11199 LAVAGEM 

COMPLETA/GERAL 

VEÍCULO LEVE/UTILITÁRIO: 

(INCLUINDO PICK-UP, 

KOMBI, CAMIONETE S-10) 

UN   340,0000 21,9000 7.446,00 

5 11202 LAVAGEM MOTOCICLETA UN   480,0000 10,2500 4.920,00 

6 11198 LAVAGEM SIMPLES/RÁPIDA 

VEÍCULO LEVE/UTILITÁRIO: 

(INCLUINDO PICK-UP, 

KOMBI, CAMIONETE S-10) 

UN   990,0000 13,6700 13.533,30 

  

 

Adjudicação:  
 

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa CECILIA APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626 - 

33.401.048/0001-60 no valor total de R$ 55.689,10 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais e dez 

centavos) 

 

O valor total do presente processo é de R$ 55.689,10 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais e 

dez centavos) 

 

Ocorrência 002: A empresa vencedora CECILIA APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626, declara 

possuir capacidade para a execução dos serviços adjudicados a ela com a qualidade que o mesmo exige. 

 

Observação 001: A empresa vencedora CECILIA APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626, deverá 

apresentar comprovação de que os produtos utilizados em seu lavador são biodegradáveis, em um prazo de 05 

(cinco) dias úteis, encerrando o prazo em 16/07/2019 as 17:00 horas   

Obs.: A comprovação será analizada e avaliada pelo setor de transporte. 

 

Observação 002: O processo será encaminhado ao setor de transporte para verificação da exigência do item 4.6 

e 4.6.1 do Termo de Referência, conforme segue: 

“4.6 – Para a assinatura da Ata de Registro de Preços, o DEMSUR através do setor de transporte deverá  

visitar (e emitir um laudo técnico) na (s) dependência (s) do (s) contratado (s) para verificação de atendimento 

as condições do Edital, sob pena de não assinatura da Ata de Registro de Preços. 

4.6.1 – Para a licitante vencedora do LOTE 002, o Setor de Transporte deverá avaliar se o espaço físico está 

adequado para receber veiculos pesados, bem como se o acesso ao mesmo é facilitado, tendo em vista que os 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

veículos deste porte, precisam ter acesso facilitado para manobra de entrada e saida do local ao qual se 

realizará a prestação dos serviços.” 

 

Observação 003: O pregoeiro zelando pelo princípio da economicidade, eficiência e transparência devido ao 

valor adjudicado para a empresa vencedora, encaminhará para análise da Administração, a verificação da 

inexequibilidade.  

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes das empresas  GLAISTON GUILHERME SILVA e 

MIRIANE BATISTA DA SILVA SOUZA presentes manifestarm-se pela interposição de recurso, alegando que 

os preços adjudicados para a empresa vencedora estão inexequíveis. Assim sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 

(três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, findando em 12/07/2019 as 17:00 horas, a 

empresa poderá enviar o recurso via e-mail para o endereço licitacao@demsur.com.br, porém deverá postar os 

documentos originais via correios até o prazo final de 12/07/2019, ou entrega-los pessoalmente, ficando o 

licitante das demais empresas desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que 

começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. Os 

envelopes de habilitação das demais empresas, ficarão retidos sob a guarda do pregoeiro lacrados e rubricados 

até a homologação do processo e serão disponibilizados no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de 

inutilização dos mesmos.Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, 

que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado 

presente no ato. 

 

 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 

Pregoeiro 

 

 

Ivonaldo de Souza Alves                      Marcos Vinicius Rodrigues Marum 

Membro                                                             Membro 

 

 

AMARILSON DUARTE 92725767687 

Ausentou-se durante o certame 

 

 

CECILIA APARECIDA MALTA PENIDO 06725271626 

 

 

 

EDIELSON ALMEIDA DE OLIVEIRA 10628755678 

 

 

 

EMERSON RIVELINO DE SOUZA LAVAGEM DE VEICULOS AUTOMOTORES 

Ausentou-se durante o certame 

 

 

GLAISTON GUILHERME SILVA 00176939695 

 

 

 

MIRIANE BATISTA DA SILVA SOUZA 13081294673  

 

 


